
#*'-,sergESA-l
ENTE DI SVILUPPO ACRICOLO

S ERVIZIO MECCANI ZZ AZIONE
per la difesa idrogeologica del territorio ed il miglioramento dell'attrattività dei territori rurali

DETERMINAZIONE DEL DIR GENERALE

N del 4 Z

Oggetto: Decisione a contrarre per l'affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma l,lett. b, del D. Lgs.

n.3612023, della fornitura di n. I monitor a schermo piatto LCD con lavagna interattiva
integrata, touchscreen da 65 pollici, con carrello, per congressi e riunioni operative, alla
ditta Sphera Uffrcio Srl di Palermo - Impegno € 1.800,00 oltre IVA - CIG: 836B3E204A.

PROPOSTA
Il Dirigente del Servizio

PREMESSO CHE:

I'Ente di Sviluppo Agricolo - a decorrere dalla legge regionale istitutiva n. 2l del l0 agosto

1965 - opera nel settore agricoltura con lo scopo di agevolare e promuoverne 1o sviluppo in
tutto il territorio regionale;

tra il Dipartimento regionale dell'Agricoltura, l'Ente di Sviluppo Agricolo, il Consorzio di
Bonifica della Sicilia Orientale, il Consorzio di Bonifica della Sicilia Occidentale e l'Autorità
di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia è stato stipulato un Accordo ex art. 15 legge
n.24111990 e ss.mm.ii per l'attuazione degli interventi di manutenzione straordinaria nei corsi
d'acqua della Sicilia Sud Orientale di cui alle Deliberazioni di Giunta regionale n. 98 del l5
febbraio e n. 155 del 30 marzo 2023;

con I'assegnazione di nuovi compiti istituzionali derivanti dai fondi POC 2014-2020 -Asse 2

"Soslenere l'attuazione del green deal europeo" - Azioni:.2.2.1-lnteruenti per la riduzione del
rischio idrogeologico e dal PRS Sicilia 2014-2022, misura 4.3, scaturisce I'esigenza di attuare
specifici percorsi formativi al proprio personale di ruolo (RUP, Direttore dei Lavori, ecc);

l'Ente di Sviluppo Agricolo della Regione Siciliana (E.S.A.) assume personale operaio a
tempo determinato utilizzandolo come previsto dalle leggi regionali n.5ll1950 e n. l611998
nelle annuali campagne di meccanizzazione agricola;

ai sensi dell'art. l, comma 2, della L.R. n. 16198, il personale operaio avviato al lavoro ed i
mezzi tecnici possono essere utllizzati, oltre che per la campagna di Meccanizzazione agricola
dell'E.S.A., anche dalle Amministrazioni pubbliche che ne facciano richiesta:
amministrazioni comunali, provinciali, Enti e Dipartimenti regionali;

Uro

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
1
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



l'Ente eroga corsi di formazione obbligatoria ai sensi dell'art. 73 del D.lgs. 8l/2008 per gli
operai a tempo determinato della Meccanizzazione Agricola;

CONSIDERATO CHE:

i monitor interattivi touch sono dispositivi sempre più adottati da realtà operanti in diversi
settori perché capaci di ofhire una serie di funzionalità fondamentali che rispondono ai nuovi
concetti di lavoro e formazione, interconnessi e in mobilità;

si rende necessario prowedere alla fomitura di una lavagna multimediale con touch interattivo
da 65 pollici, con carrello integrato, da assegnarsi alla Direzione Generale dell'Ente per
l'attuazione di corsi di formazione del personale di ruolo e a tempo determinato e per le
riunioni operative tra gli Amministratori e/o i dirigenti con il personale in forza alle sedi
periferiche dell' Ente;

ATTESO:

che nei summenzionati contesti lavorativi, i monitor interattivi sono una risposta efficace e
innovativa alla necessità di:

semplificare la calendarizzazione e abbattere costi e tempi derivanti dalle trasferte e

missioni;

VISTO:

il preventivo del 4 ottobre 2024 della Ditta Sphera Uffrcio Srl,, con sede in 90144 Palermo,
via Placido Mandanici n. 23, P. IVA: 04342990829, acquisito al protocollo informatico
dell'Ente al n. 8663 del l6 ottobre 2024, con cui offre la fornitura del seguente prodotto:
Dahua DHI-LCH65-MC4l0-B Smart Whiteboord Lite Series - 65" Display LCD
retroilluminato a LED - 4K - per congressi - monitor da 65 ", Display a schermo piatto LCD
retroilluminato a LED con lavagna interattiva integrata, touchscreen (multi touch),
telecamera 1080p e 2 microfoni, con corrello di trasporto, per l'importo di € 1.800,00, oltre
IVA;

TENUTO CONTO:

che la summenzionata Ditta è in grado di fornire il servizio in tempi brevissimi e che è in
possesso delle caratteristiche tecniche necessarie ad eseguire la fornitura con le modalità
richieste, in tempi compatibili con le esigenze di questa Amministrazione

che il prezzo offerto dalla summenzionata Società risulta congruo anche tenuto conto dei

prezzi praticati da altri fornitori presenti sul mercato;

VISTI:

il D. Lgs. n.3612023 recante "Codice dei contratti pubblici in atluazione dell'articolo I dello

legge 2l giugno 2022, n. 78, reconte delega al Governo in materia di controtti puhblici" e in

particolare I'art. 50, comma l, lett. b, relativo alla procedura di affidamento diretto;

2

a

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
1
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



a

a

a

l'art. 17, comma I del D. Lgs.3612023 e ss.mm.ii., il quale dispone che"prima dell'awio
delle procedure di ffidamento dei contratti pubblici, le slazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinono di conlrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratlo e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte [...I';
l'art. 17, comma 2 del d.lgs. 3612023 che stabilisce la possibilità di awiare le procedure "ad
affidamento diretlo tramite delermina a contrarre, o atto equivalenle, che contenga. in modo
semplificato, I'oggetto dell'ffidamento, l'importo, il .fornitore, le ragioni della scelta del

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti" ;

l'art.62 comma I del D. lgs 3612023 il quale prevede che"tutte le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquislo e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni in moteria di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e

aulonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie
previste per gli affidamenti diretli, e all'ffidamento di lavori d'importo pari o inferiore a
500.000 euro, nonché attraverso l'ffittuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori";

PRESO ATTO:
. che l'art. 50 del D.Lgs. 3612023, con riferimento all'afhdamento delle prestazioni di importo

inferiore alle soglie di cui all'art. l4 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso

di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso

di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

. l'Allegato I.l al Decreto Legislativo 3612023 definisce, all'articolo 3, comma l, lettera d),
l'affidamento diretto come "l'ffidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmenle dalla slazione appaltante o dall'ente concedenle, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quanlitativi di cui all'articolo 50, comma I lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";

VALUTATO:

che per gli acquisti di importo pari o inferiore a Euro 5.000,00 si può prescindere dal fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettroniciai sensi dell'art.l, comma450, della legge2T dicembre 2006,n.296,così come
modificato dall'art. l, comma 130, legge n. 145 del20l8;

VISTI:

il DURC Numero Protocollo INAIL 45033381 Data richiesta 0910812024 Scadenza validità
07/1212024. con esiro regolare;

3

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
1
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



i

a la deliberazione della Giunta Regionale di Govemo n.302 del 12 settembre 2024 che approva
la Delibera del Commissario straordinario 30 maggio 2024, n. 13, recante "Approvazione
Bilancio di Previsione per il triennio 202412026";

PROPONE

di procedere all'affidamento - ai sensi dell'art. 50, comma l,lett. b, del D. Lgs. n.3612023 -
della fornitura di n. I monitor a schermo piatto LCD con lavagna interattiva integrata,
touchscreen da 65 pollici, con carrello, per congressi e riunioni operative, in favore della Ditta
Sphera Ufficio Srl,, con sede in 90144 Palermo, via Placido Mandanici n. 23, P. IVA:
04342990829,per1'importodi €l.800,00,oltrelVAper€396,00,per1'importocomplessivo
di c 2.196,00;

di impegnare la somma di € 2.196,00 sul Cap. U§-del bilancio di previsione finanziario
dell'Ente 2024-2026, in conformita alla suddetta deliberazione autorizzativa.-

Greco
II

4

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
1
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Proposta di Determina del Direttore Generale n. del

Decisione a contrarre per l'affidamento, ai sensi dell' arl. cornma l, lett. b, del D. Lgs. n.

3612023, della fornitura di n. I monitor a schermo piatto LCD con lavagna interattiva integrata,
touchscreen da 65 pollici, con carrello. per congressi e riunioni operative, alla ditta Sphera Ufficio
Srl di Palermo - € 1.800,00 oltre IVA - CIG: 83683E204A.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Kror,r,ro
tr NEGATIVO

Servizio Meccanizzazione
II

PARERE DI III'GOLARITA' CONTABILE

w POSITIVO

AITO

IMPEGNO

SUBIMPEGNO

{» h6tz

tr NEGATIVO

SERVIZIO ECONOMICO E FTNANZIARIO

II
Dot1.

5

Lh,t 6+l

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
1
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n.2l del l0/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 2ll0l166 n. 108/A registrato alla Corte dei
Conti il 13i08/l966,reg.l, foglio 75;

VISTA la L.R. n.212 del 14.09.1979;

VISTA la L.R. n. 22 del28.03.1995:'

VISTA la L.R. n. l9 del 20.06.1997:,

VISTA Ia L.R. n. l7 del 28.12.2004 art. 44:'

VISTA la L.R. n. l9 del 23.12.2005;

VISTO l'art. l7 della L.R. 1112010:'

VISTO l'art.l0 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione n" 170

del19106/2012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del 10/12120121'

VISTA la nota prot. 38979 del 10/12/2012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale, a seguito
dell'approvazione con Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n.400 del
12/1012012, è stata comunicata l'esecutività della Deliberazione n" l70iC.S. del19106120121,

VISTA la Determina n. 07lC.S. de!2110312023, con Ia quale il Commissario Straordinario dell'Ente,
conferisce al dott. Mario Candore, Dirigente dell'Amministrazione Regionale, l'incarico di
Direttore Generale, ai sensi dell'art. 44 della L.R. n. l7 del28 dicembre2004;

VISTA la Delibera Commissariale n. 07lC.S. del3ll03/2023 che ratifica la Determina Commissariale
n. 07/C.S. del 21 103 12023.

6

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
1
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Vista e condivisa la proposta del dirigente del Servizio Meccanizzazione;

Visto il parere di Regolarità Tecnica;

Visto il parere di Regolarità contabile;

Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

. di procedere all'affidamento - ai sensi dell'art. 50, comma l,lett. b, del D. Lgs. n.3612023 -
della fornitura di n. I monitor a schermo piatto LCD con lavagna interattiva integrata,
touchscreen da 65 pollici, con carrello, per congressi e riunioni operative, in favore della Ditta
Sphera Ufficio Srl,, con sede in 90144 Palermo, via Placido Mandanici n. 23, P. IVA:
04342990829, per I'importo di € 1.800,00, oltre IVA per € 396,00, per l' importo complessivo
dic2.196,00;

. di impegnare la somma di€2.196,00 sul Cap. Yl\ del bilancio di previsione finanziario
dell'Ente 2024-2026, in conformità alla suddetta deliberazione autorizzativa.-

La presente determinazione sia trasmessa dall'Uffìcio Organi Amministrativi agli Uffrci di
competenza per gli atti consequenziali.

Generale

q It

7

!,lc

E
N
T
E
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
A
G
R
I
C
O
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
1
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
-
1
0
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


